
 
 
 

1/10 
  
 

ANO XIV  N° 2374 – Segunda - Feira 11 de Setembro de 2023  
 

P O R T A R I A Nº 193 - 2022 
 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 

R E S O L V E: 

Artigo 1º - CONCEDER AFASTAMENTO SEM REMUNERAÇÃO ao 
funcionário FERNANDO FERNANDES DUTRA, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, 
PELO PERÍODO DE 01 (UM) ANO, conforme disposto no Art. 99, da Lei 
Municipal n°  335/90, com efeitos retroativos contados a partir de 
25/08/2023.   
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
      

Aral Moreira - MS, 06 de Setembro de 2023. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

P O R T A R I A   Nº 194/2023 
 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER 10(DEZ) DIAS DE FÉRIAS 
REGULAMENTARES a servidora LUCIANA DA MOTA COSTA, lotada 
na Secretaria Municipal de Administração, com efeitos contados a partir de 
04/09/2023. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 
                                  Aral Moreira-MS, 04 de Setembro de 2023. 
 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 125-2023 
 
 

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO 
DE 2023, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 
REMANEJAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, QUE LHE 
CONFERE A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E AUTORIZAÇÃO 
CONTIDA NAS LEI: N. 906 DE 16/12/2022”. 

 
D E C R E T A: 
 
Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento vigente um Crédito Adicional 
Suplementar na importância de R$ 398.359,46(trezentos e noventa e 
oito mil, trezentos e cinquenta e nove reais e quarenta e seis 
centavos), distribuídos as seguintes dotações:  
Suplementação (+)  R$ 398.359,46 
 

02 03 01 Gabinete do Secretário de Administração 
 04.122.0103.2006.0000 ADMINISTRAÇÃO    5.000,00                                                                                                                                                                                                               
   3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURÍDICA    F.R:1500  
02 07 01 Gabinete do Sec, de Educação, Esporte e Cultura 
12.122.0112.2014.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE   15.000,00                                                                                                                                                       
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL  F.R:1500 
12.122.0112.2014.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE   22.975,00                                                                                                                                                        
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA     
F.R:1500  12.361.0112.2019.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE     
87.442,46   3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA    F.R:1500 
12.361.0112.2019.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE  55.500,00                                                                                                                                                       
 3.3.90.39.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURÍDICA      F.R:1500  12.361.0112.2192.0000 EDUCAÇÃO COM 
QUALIDADE  79.800,00  3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                              
F.R:1500          

 12.365.0112.2190.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE 12.492,00                                                                                                                                                        
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA     F.R:1500 
  02 07 01 Gabinete do Sec., de Educação, Esporte e Cultura 
 12.365.0112.2191.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE 25.000,00                                                                                                           
  3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA     F.R:1500 

          12.782.0114.2050.0000 TRANSPORTE ESCOLAR  25.150,00                                                                                                                                                      
     3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA   
F.R:1500 
    02 12 01 Gabinete do Secretário de Esporte e Lazer 
   27.812.0113.2199.0000 LAZER E ESPORTES PARA TODOS                       
30.000,00  3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO   F.R:1500         
  Artigo 2º - O Crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes    de: Anulação (-) 
02 03 01 Gabinete do Secretário de Administração 
  04.122.0103.2006.0000 ADMINISTRAÇÃO      - 45.000,00                                                                                                                                                                  
   3.1.90.13.00     OBRIGAÇÕES PATRONAIS   F.R:1500   
02 07 01 Gabinete do Sec, de Educação, Esporte e Cultura 

           12.122.0112.1008.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE   -8.900,00                                                                                                                                                      
     3.3.90.36.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA   
F.R:1500 12.364.0112.2052.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE   -
22.000,00  3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO    
F.R:1500 12.364.0112.2052.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE   -
14.900,00    3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO    F.R:1500 
12.364.0112.2052.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE     -22.975,00   
3.3.90.39.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA     
F.R:1500 

 
 12.364.0112.2052.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE  -34.900,00                                                                                                                                                      
4.4.90.52.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                       
F.R:1500 12.122.0112.2185.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE                                    
-7.900,00   3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA    F.R:1500 



 
 
 

2/10 
  
 

ANO XIV  N° 2374 – Segunda - Feira 11 de Setembro de 2023  
 

12.122.0112.2185.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE   -5.000,00                                                                                                                                                     
 3.3.90.39.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURÍDICA  F.R:1500 
12.365.0112.1148.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE  -9.600,00                                                                                                                                                  
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO   F.R:1500 
12.365.0112.1148.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE  -14.900,00                                                                                                                                                     
 3.3.90.39.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURÍDICA      F.R:1500 
12.365.0112.1149.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE -3.342,46                                                                                                                                                    
     3.3.90.39.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURÍDICA     F.R:1500 
12.365.0112.2191.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE -3.100,00                                                                                                                                                    
 3.3.90.39.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURÍDICA      F.R:1500 
12.361.0112.2192.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE  -29.900,00                                                                                                                                                   
3.3.90.36.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA          
F.R:1500 
12.361.0112.2192.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE   -49.900,00                                                                                                                                                  
 3.3.90.39.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURÍDICA     F.R:1500 
 12.361.0112.1150.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE -22.900,00                                                                                                                                                 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R:1500 
12.361.0112.2019.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE -38.750,00                                                                                                                                                      
4.4.90.52.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                       
F.R:1500 
12.365.0112.2191.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE  -19.900,00                                                                                                                                                     
4.4.90.52.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                       
F.R:1500 
12.367.0112.2205.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE -9.392,00                                                                                                                                                  
 3.3.90.39.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURÍDICA      F.R:1500 
12.367.0112.2205.0000 EDUCAÇÃO COM QUALIDADE -5.100,00                                                                                                                                                     
 4.4.90.52.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                       
F.R:1500 
02 12 01 Gabinete do Secretário de Esporte e Lazer 
27.812.0113.2199.0000 LAZER E ESPORTES PARA TODOS                    -
30.000,00                                                                                                                                                    
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA    F.R:1500                                                                                    
 
                               
       Anulação (-)R$ -398.359,46 

 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogando as 
disposições em contrário.  
                
  Aral Moreira - MS, 04 de Setembro de 2023          
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
     PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

3/10 
  
 

ANO XIV  N° 2374 – Segunda - Feira 11 de Setembro de 2023  
 



 
 
 

4/10 
  
 

ANO XIV  N° 2374 – Segunda - Feira 11 de Setembro de 2023  
 



 
 
 

5/10 
  
 

ANO XIV  N° 2374 – Segunda - Feira 11 de Setembro de 2023  
 



 
 
 

6/10 
  
 

ANO XIV  N° 2374 – Segunda - Feira 11 de Setembro de 2023  
 



 
 
 

7/10 
  
 

ANO XIV  N° 2374 – Segunda - Feira 11 de Setembro de 2023  
 



 
 
 

8/10 
  
 

ANO XIV  N° 2374 – Segunda - Feira 11 de Setembro de 2023  
 



 
 
 

9/10 
  
 

ANO XIV  N° 2374 – Segunda - Feira 11 de Setembro de 2023  
 



 
 
 

10/10 
  
 

ANO XIV  N° 2374 – Segunda - Feira 11 de Setembro de 2023  
 

 


		2023-09-12T08:33:18-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




